

**Pozmeňujúci návrh 61**

**Dominique Riquet, Thomas Rudner, Barbara Thaler, Pascal Canfin, Ciarán Cuffe, Herbert Dorfmann, Karima Delli, Marie-Pierre Vedrenne, Christian Sagartz, Catherine Amalric, Fabienne Keller, Stéphane Bijoux, Bernard Guetta, Max Orville, Stéphanie Yon-Courtin, Pierre Karleskind, Christophe Grudler, Ilana Cicurel, Catherine Chabaud, Laurence Farreng, Jérémy Decerle, Guy Lavocat, Nathalie Loiseau, Irène Tolleret, Gilles Boyer, Sandro Gozi, Pascal Durand, Salima Yenbou, Sylvie Brunet, Charles Goerens, Marco Zullo, Andreas Schieder, Francisco Guerreiro, Jakop G. Dalunde, Ignazio Corrao, Caroline Roose, Claude Gruffat, Damien Carême, Pär Holmgren, Alice Kuhnke, Kira Marie Peter-Hansen, Mounir Satouri, David Cormand, Katrin Langensiepen, Sara Matthieu, Lydie Massard, Ville Niinistö, Anna Deparnay-Grunenberg, Grace O'Sullivan, Jutta Paulus, Fabio Massimo Castaldo, Theresa Bielowski, Benoît Lutgen, Tilly Metz, Frédérique Ries, Reinhard Bütikofer, Niklas Nienauß, Brice Hortefeux, Geoffroy Didier, Anne Sander, Pierre Larrouturou, François Thiollet, Evelyn Regner, Laurence Sailliet, Daniel Freund, Nicola Danti**

**Správa**

A9-0047/2024

**Isabel García Muñoz**

Hmotnosť a rozmery niektorých vozidiel v cestnej doprave  
(COM(2023)0445 – C9-0306/2023 – 2023/0265(COD))

**Návrh smernice****Odôvodnenie 9***Text predložený Komisiou**Pozmeňujúci návrh*

**(9)** *Európske modulárne systémy (EMS) sa používajú a testujú už dlho a osvedčili sa ako zaujímavé riešenie na zlepšenie hospodárskej a energetickej efektívnosti prepravy, pričom zaisťujú bezpečnosť cestnej premávky a ochranu infraštruktúry vďaka svojmu obmedzeniu na náležité časti cestných sietí. Vzhľadom na vnútroštátne špecifiká, rôzne hospodárske záujmy, prepravné potreby a rozličné kapacity dopravnej infraštruktúry v členských štátoch majú najlepšie predpoklady na to, aby posúdili a povolili pohyb EMS na svojom území. V záujme rozšírenia pozitívnych sociálno-ekonomických a environmentálnych vplyvov používania EMS je zároveň nevyhnutné odstrániť zbytočné prekážky ich používaniu v cezhraničnej doprave medzi susednými členskými štátmi, ktoré umožňujú takéto jazdné súpravy na*

*vypúšťa sa*

*svojom území, bez obmedzenia počtu prekročenia hraníc, pokiaľ sú v súlade s maximálnou povolenou hmotnosťou a rozmermi EMS stanovenými členskými štátmi na svojom území. Cieľom je zabezpečiť, aby EMS, ktoré sa používajú v cezhraničnej doprave, boli v súlade so spoločným najnižším limitom hmotnosti a rozmerov EMS uplatniteľným v týchto členských štátoch. V záujme bezpečnosti prepravy, transparentnosti a právnej zrozumiteľnosti by sa mali stanoviť spoločné podmienky pohybu EMS vo vnútroštátnej a medzinárodnej doprave vrátane poskytovania jasných informácií o limitoch hmotnosti a rozmerov EMS a o častiach cestnej siete zlučiteľných so špecifikáciami takýchto vozidiel, a monitorovania vplyvov používania EMS na bezpečnosť cestnej premávky, cestnú infraštruktúru, modálnu spoluprácu, ako aj environmentálnych vplyvov európskych modulárnych systémov na dopravný systém vrátane vplyvov na podiel jednotlivých druhov dopravy.*

Or. en

**Pozmeňujúci návrh 62**

**Dominique Riquet, Thomas Rudner, Barbara Thaler, Ciarán Cuffe, Pascal Canfin, Herbert Dorfmann, Karima Delli, Catherine Amalric, Fabienne Keller, Stéphane Bijoux, Bernard Guetta, Max Orville, Stéphanie Yon-Courtin, Christian Sagartz, Pierre Karleskind, Christophe Grudler, Ilana Cicurel, Catherine Chabaud, Laurence Farreng, Jérémy Decerle, Guy Lavocat, Nathalie Loiseau, Marie-Pierre Vedrenne, Irène Tolleret, Gilles Boyer, Sandro Gozi, Pascal Durand, Salima Yenbou, Sylvie Brunet, Charles Goerens, Marco Zullo, Francisco Guerreiro, Jakop G. Dalunde, Ignazio Corrao, Caroline Roose, Claude Gruffat, Damien Carême, Pär Holmgren, Alice Kuhnke, Kira Marie Peter-Hansen, Mounir Satouri, David Cormand, Katrin Langensiepen, Sara Matthieu, Lydie Massard, Ville Niinistö, Anna Deparnay-Grunenber, Grace O'Sullivan, Jutta Paulus, Fabio Massimo Castaldo, Andreas Schieder, Theresa Bielowski, Benoît Lutgen, Tilly Metz, Frédérique Ries, Reinhard Bütikofer, Niklas Nienauß, Brice Hortefeux, Geoffroy Didier, Anne Sander, Pierre Larrouturou, François Thiollet, Evelyn Regner, Laurence Sailliet, Daniel Freund, Nicola Danti**

**Správa**

A9-0047/2024

**Isabel García Muñoz**

Hmotnosť a rozmery niektorých vozidiel v cestnej doprave  
(COM(2023)0445 – C9-0306/2023 – 2023/0265(COD))

**Návrh smernice****Článok 1 – odsek 1 – bod 3 – písmeno b**

Smernica 96/53/ES

Článok 4 – odsek 4 – pododsek 2 – písmeno b

*Text predložený Komisiou*

b) členský štát, ktorý povolí, aby sa na jeho území vykonávala preprava vozidlami alebo jazdnými súpravami s rozmermi líšiacimi sa od rozmerov uvedených v prílohe I, tiež povolí ***pohyb európskych modulárnych systémov podľa odseku 4a***, aby sa dosiahla aspoň povolená nákladová dĺžka v tomto členskom štáte a každý prevádzkovateľ tak mohol využiť rovnaké podmienky hospodárskej súťaže.“;

*Pozmeňujúci návrh*

b) členský štát, ktorý povolí, aby sa na jeho území vykonávala preprava vozidlami alebo jazdnými súpravami s rozmermi líšiacimi sa od rozmerov uvedených v prílohe I, tiež povolí, ***aby sa motorové vozidlá, prívesy a návesy, ktoré spĺňajú rozmery stanovené v prílohe I, používali v takých súpravách***, aby sa dosiahla aspoň povolená nákladová dĺžka v tomto členskom štáte a každý prevádzkovateľ tak mohol využiť rovnaké podmienky hospodárskej súťaže.“;

Or. en

**Pozmeňujúci návrh 63**

**Dominique Riquet, Thomas Rudner, Barbara Thaler, Pascal Canfin, Herbert Dorfmann, Karima Delli, Catherine Amalric, Fabienne Keller, Stéphane Bijoux, Bernard Guetta, Max Orville, Stéphanie Yon-Courtin, Christian Sagartz, Pierre Karleskind, Christophe Grudler, Ilana Cicurel, Catherine Chabaud, Laurence Farreng, Jérémy Decerle, Guy Lavocat, Nathalie Loiseau, Marie-Pierre Vedrenne, Irène Tolleret, Gilles Boyer, Sandro Gozi, Pascal Durand, Salima Yenbou, Sylvie Brunet, Charles Goerens, Marco Zullo, Ciarán Cuffe, Francisco Guerreiro, Jakop G. Dalunde, Ignazio Corrao, Caroline Roose, Claude Gruffat, Damien Carême, Pär Holmgren, Alice Kuhnke, Kira Marie Peter-Hansen, Mounir Satouri, David Cormand, Katrin Langensiepen, Sara Matthieu, Lydie Massard, Ville Niinistö, Anna Deparnay-Grunenberg, Grace O'Sullivan, Jutta Paulus, Fabio Massimo Castaldo, Andreas Schieder, Theresa Bielowski, Benoît Lutgen, Tilly Metz, Frédérique Ries, Reinhard Bütikofer, Niklas Nienau, Brice Hortefeux, Geoffroy Didier, Anne Sander, Pierre Larrouturou, François Thiollet, Evelyn Regner, Laurence Sailliet, Daniel Freund, Nicola Danti**

**Správa**

A9-0047/2024

**Isabel García Muñoz**

Hmotnosť a rozmery niektorých vozidiel v cestnej doprave  
(COM(2023)0445 – C9-0306/2023 – 2023/0265(COD))

**Návrh smernice****Článok 1 – odsek 1 – bod 3 – písmeno c**

Smernica 96/53/ES

Článok 4 – odsek 4a – pododsek 1

*Text predložený Komisiou**Pozmeňujúci návrh*

**Členské štáty môžu na svojom území  
povoliť pohyb európskych modulárnych  
systémov vo vnútroštátnej a  
medzinárodnej doprave, ak sú splnené  
všetky tieto podmienky:**

*vypúšťa sa*

**a) členské štáty dostupným a  
transparentným spôsobom zverejnia  
informácie týkajúce sa maximálnych  
hmotností a rozmerov uplatniteľných na  
pohyb európskych modulárnych systémov  
na svojom území;**

**b) členské štáty dostupným a  
transparentným spôsobom zverejnia  
informácie týkajúce sa časti cestnej siete,  
na ktorej sa európske modulárne systémy  
môžu pohybovať;**

*c) členské štáty zabezpečia prepojenie tej časti siete, na ktorej sa európske modulárne systémy môžu na ich území pohybovať, s cestnou sieťou susedných členských štátov, ktoré takisto umožňujú pohyb európskych modulárnych systémov, s cieľom umožniť cezhraničnú dopravu;*

*d) členské štáty zriadia monitorovací systém a posúdia vplyv európskych modulárnych systémov na bezpečnosť cestnej premávky, cestnú infraštruktúru, modálnu spoluprácu, ako aj environmentálne vplyvy európskych modulárnych systémov na dopravný systém vrátane vplyvov na rozdelenie podľa druhov dopravy.*

Or. en

**Pozmeňujúci návrh 64**

**Dominique Riquet, Thomas Rudner, Barbara Thaler, Ciarán Cuffe, Pascal Canfin, Herbert Dorfmann, Karima Delli, Andreas Schieder, Catherine Amalric, Fabienne Keller, Stéphane Bijoux, Bernard Guetta, Max Orville, Stéphanie Yon-Courtin, Christian Sagartz, Pierre Karleskind, Christophe Grudler, Ilana Cicurel, Catherine Chabaud, Laurence Farreng, Jérémy Decerle, Guy Lavocat, Nathalie Loiseau, Marie-Pierre Vedrenne, Irène Tolleret, Gilles Boyer, Sandro Gozi, Pascal Durand, Salima Yenbou, Sylvie Brunet, Charles Goerens, Francisco Guerreiro, Jakop G. Dalunde, Ignazio Corrao, Caroline Roose, Claude Gruffat, Damien Carême, Pär Holmgren, Alice Kuhnke, Kira Marie Peter-Hansen, Mounir Satouri, David Cormand, Katrin Langensiepen, Sara Matthieu, Lydie Massard, Ville Niinistö, Anna Deparnay-Grunenberg, Grace O'Sullivan, Jutta Paulus, Fabio Massimo Castaldo, Theresa Bielowski, Tilly Metz, Benoît Lutgen, Frédérique Ries, Reinhard Bütikofer, Niklas Nienaaß, Brice Hortefeux, Geoffroy Didier, Anne Sander, Pierre Larrouturou, François Thiollet, Evelyn Regner, Laurence Sailliet, Daniel Freund**

**Správa****A9-0047/2024****Isabel García Muñoz**

Hmotnosť a rozmery niektorých vozidiel v cestnej doprave  
(COM(2023)0445 – C9-0306/2023 – 2023/0265(COD))

**Návrh smernice****Článok 1 – odsek 1 – bod 3 – písmeno d**

Smernica 96/53/ES

Článok 4 – odsek 5 – pododsek 1

*Text predložený Komisiou*

Členské štáty môžu na obmedzené časové obdobie povoliť skúšky vozidiel alebo jazdných súprav s novými technológiami alebo novými koncepciami, ktoré nedokážu spĺňať požiadavky tejto smernice. Takýmto vozidlám alebo jazdným súpravám sa povolí vykonávať počas skúšobného obdobia určitú vnútroštátnu **alebo medzinárodnú** prepravu. **Skúšky s európskymi modulárnymi systémami sa povolia na obdobie najviac piatich rokov.** Počet skúšok nie je obmedzený. Členské štáty o nich informujú Komisiu.

*Pozmeňujúci návrh*

Členské štáty môžu na obmedzené časové obdobie povoliť skúšky vozidiel alebo jazdných súprav s novými technológiami alebo novými koncepciami, ktoré nedokážu spĺňať požiadavky tejto smernice. Takýmto vozidlám alebo jazdným súpravám sa povolí vykonávať počas skúšobného obdobia určitú vnútroštátnu prepravu. Počet skúšok nie je obmedzený. Členské štáty o nich informujú Komisiu.

Or. en

**Pozmeňujúci návrh 65**

**Dominique Riquet, Thomas Rudner, Barbara Thaler, Ciarán Cuffe, Pascal Canfin, Herbert Dorfmann, Karima Delli, Christian Sagartz, Andreas Schieder, Marie-Pierre Vedrenne, Stéphane Bijoux, Bernard Guetta, Max Orville, Stéphanie Yon-Courtin, Pierre Karleskind, Catherine Amalric, Christophe Grudler, Ilana Cicurel, Catherine Chabaud, Laurence Farreng, Jérémy Decerle, Guy Lavocat, Nathalie Loiseau, Irène Tolleret, Gilles Boyer, Sandro Gozi, Pascal Durand, Salima Yenbou, Sylvie Brunet, Fabienne Keller, Charles Goerens, Francisco Guerreiro, Jakop G. Dalunde, Ignazio Corrao, Caroline Roose, Claude Gruffat, Damien Carême, Pär Holmgren, Alice Kuhnke, Kira Marie Peter-Hansen, Mounir Satouri, David Cormand, Katrin Langensiepen, Sara Matthieu, Lydie Massard, Ville Niinistö, Anna Deparnay-Grunenberg, Grace O'Sullivan, Jutta Paulus, Fabio Massimo Castaldo, Theresa Bielowski, Tilly Metz, Reinhard Bütikofer, Frédérique Ries, Niklas Nienaaß, Brice Hortefeux, Geoffroy Didier, Anne Sander, Pierre Larrouturou, François Thiollet, Evelyn Regner, Laurence Sailliet, Daniel Freund**

**Správa****A9-0047/2024****Isabel García Muñoz**

Hmotnosť a rozmery niektorých vozidiel v cestnej doprave  
(COM(2023)0445 – C9-0306/2023 – 2023/0265(COD))

**Návrh smernice****Článok 1 – odsek 1 – bod 4**

Smernica 96/53/ES

Článok 4b

*Text predložený Komisiou**Pozmeňujúci návrh***Článok 4b****vypúšťa sa**

Or. en

*Odôvodnenie**Vypustenie článku 4b.*